Sí se hace necesario, no obstante, el consentimiento del hijo si lo que se adopta es en el lugar de nieto como nacido de aquél, no siendo, según las fuentes, sin embargo, necesario el consentimiento del resto de los agnados. Si en el primer supuesto el hijo no muestra su consentimiento, como se desprende de D. 1.7.11.,

⁵⁰² Cfr. BONFANTE, P., *Corso de diritto romano*, vol. I (Diritto di famiglia), cit., pág. 37 y n.3.

⁵⁰³ *La datio in adoptionem, I, Origine, regime giuridico e riflessi politico-sociali in età repubblicana ed imperiale*, cit., págs. 335 y ss.

una vez que muere el adoptante, el hijo de éste no asume la *patria potestas* del que fue adoptado en el lugar de un nieto:

D.1.7.6 (*Paulus libro 35 ad edictum*): *Cum nepos adoptatur quasi ex filio natus, consensus filii exigitur, idque etiam Iulianus scribit.*

D.1.7.10 (*Paulus libro secundo ad Sabinum*): *Si quis nepotem quasi ex filio natum quem in potestate habet consentiente filio adoptaverit, non adgnascitur avo suus heres, quippe cum post mortem avi quasi in patris sui reccidit potestatem.*

D.1.7.7 (*Celsus libro 39 digestorum*): *Cum adoptio fit, non est necessaria in eam rem auctoritas eorum, inter quos iura adgnationis consequuntur.*

D.1.7.11 (*Paulus libro quarto ad Sabinum*): *Si quis qui filium haberet in nepotis locum adoptasset perinde atque si ex eo filio natus esset, et is filius auctor factus non esset: mortuo avo non esse nepotem in potestate filii.*

ULPIANO permite también en el seno de este procedimiento de *iurisdictio voluntaria* que pueda adoptar y ser adoptado un ciego, como ya vimos, tal y como nos muestra un fragmento de sus *Comentarios a Sabino*:

D.1.7.9 (*Ulpianus libro primo ad Sabinum*): *Etiam caecus adoptare vel adoptari potest.*

Como ya pudimos comprobar, las reformas de carácter eminentemente procedimental llevadas a cabo por DIOCLECIANO vinieron a revalorizar estos procedimientos de jurisdicción voluntaria frente a la práctica de adopciones privadas como las realizadas mediante *tabulis per tabellionem confectis*, a las que se le negaron todo efecto jurídico *ex iure civilis*:

C.8.47(48).4: *Imperatores Diocletianus, Maximianus. Adoptio non tabulis, licet per tabellionem conficiendis, sed sollemni iuris ordine apud praesidem solet copulari.* * DIOCL. ET MAXIM. AA. PROCULIANO. * <A 290 PP. K. SEPT. IPSIS III ET III AA. CONSS.>

Si recordamos la constante referencia que hacían las fuentes respecto a la necesidad de convalidar las adopciones *non iure factae* para que sean consideradas conformes al *ius civile*, podemos preguntarnos si dicha convalidación o confirmación de la adopción puede realizarse también mediante un procedimiento de jurisdicción voluntaria. Si atendemos a las fuentes, aunque MARCELO sólo nos ofrece el testimonio de la posibilidad de confirmar la adopción por el Príncipe, ULPIANO sí que nos hacía referencia a la posibilidad de sustanciar dicha convalidación ante los jueces, como podíamos observar de los textos ya analizados previamente: